ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH NINH BÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VP6 Ninh Bình, ngày        tháng 01 năm 2026

V/v triển khai thực hiện việc quản lý,
bảo tồn, phát huy giá trị di sản
văn hoá phi vật thể quốc gia

"Lễ hội Cơm mới của người Mường"

Kính gửi:
- Các Sở: Văn hoá và Thể thao, Du lịch, Tài chính,
Giáo dục và Đào tạo;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Ninh Bình;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường: Cúc Phương,
Nho Quan, Phú Long, Gia Lâm, Phú Sơn, Yên Sơn.

Thực hiện Quyết định số 20/QĐ-BVHTTDL ngày 06/01/2026 của Bộ
trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc đưa vào Danh mục quốc gia
về di sản văn hoá phi vật thể đối với Lễ hội truyền thống "Lễ hội Cơm mới của
người Mường" (xã Cúc Phương, xã Nho Quan, xã Phú Long, xã Gia Lâm, xã
Phú Sơn, phường Yên Sơn, tỉnh Ninh Bình), Uỷ ban nhân dân tỉnh giao:

1. Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với các Sở: Tài chính, Du
lịch, Giáo dục và Đào tạo, Báo và Phát thanh, Truyền hình Ninh Bình, Ủy ban
nhân dân các xã, phường: Cúc Phương, Nho Quan, Phú Long, Gia Lâm, Phú Sơn,
Yên Sơn và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu, triển khai thực hiện việc
quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị đối với di sản "Lễ hội Cơm mới của người
Mường" đảm bảo đúng quy định và hiệu quả. Những vấn đề vượt thẩm quyền,
kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo.

2. Sở Văn hóa và Thể thao hướng dẫn việc tổ chức lễ công bố, đón nhận
đối với di sản "Lễ hội Cơm mới của người Mường" đảm bảo trang trọng, phù
hợp và theo quy định hiện hành.

(Gửi kèm Quyết định số 20/QĐ-BVHTTDL ngày 06/01/2026 của Bộ
trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, VP6,5.
    TN_02.CV_vhtt

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Song Tùng

		2026-01-07T17:11:20+0700

		2026-01-07T22:36:55+0700
	Trần Song Tùng

		2026-01-08T15:31:49+0700

		2026-01-08T15:31:49+0700

		2026-01-08T15:31:49+0700